
  BOJ PROTI 
ZMĚNĚ KLIMATU

Už do roku 2030 by 3 miliardy 
stromů na ploše 2 milionů hektarů 
mohly z atmosféry odstranit až  
4 miliony tun CO2 a do roku 2050 
až 15 milionů tun.

   ZDRAVÍ  
A DOBRÉ ŽIVOTNÍ 
PODMÍNKY

Stromy filtrují vzduch, který 
dýcháme, a jsou úžasné pro naše 
životní podmínky: trávením času 
mezi stromy se zmírňuje pocit 
stresu, snižuje se krevní tlak  
a zlepšuje se nám nálada. 

  PŘÍRODA  
A BIOLOGICKÁ 
ROZMANITOST

Lesy představují 80 % 
suchozemské biologické 
rozmanitosti světa. Zajišťují také 
významné ekosystémové služby, 
jako je ochrana proti povodním, 
rekreace a čištění vody.

Evropská unie má v plánu vysadit do roku 2030 celkem 3 miliardy nových stromů. Tato 
iniciativa je součástí úsilí o zalesňování EU a boje proti klimatickým změnám. Závazek  
k výsadbě 3 miliard stromů je celoevropská iniciativa. 

Tato iniciativa je prospěšná nejen pro klima, ale také přispívá k lepšímu stavu lesů, pod-
poruje venkovské oblasti a ozeleňování měst. Součástí je plán k zajištění, aby veškeré 
úsilí k výsadbě stromů mělo pozitivní vliv na klima, životní prostředí, města a na zdraví a  
pohodu všech občanů EU.

PŘÍNOS PRO KAŽDÉHO Z NÁS

MILIARDY
TŘI

STROMŮ
DALŠÍCH

D
O

 R
O

KU
 2

03
0

SÁZÍME NA
BUDOUCNOST!#3BillionTrees

 PRACUJEME SPOLU!
Výsadba nových stromů sama o sobě krizi klimatu a biologické rozmanitosti nevyřeší a není ani alternativou k ochraně 
stávajících stromů. Tato výsadba spíše doplňuje širší úsilí EU v oblasti ochrany stromů a lesů, zlepšování jejich kvality  
a množství, jakož i obnovy životního prostředí a ochrany přírody. 

V Zelené dohodě pro Evropu se vytyčují závazky a cíle spojené s ochranou a obnovou přírody podporované  
v rámci Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti. Jedním z těchto závazků je vysadit v EU do roku 2030 
nejméně 3 miliardy nových stromů. 

Je to také závazek spolupracovat na našich zelených plochách… a přispívat k navyšování jejich přirozené míry reprodukce. Klíčové 
je sice množství stromů, nicméně počítá se i kvalita jejich výsadby.



Pro dosažení našeho cíle je zcela 
nezbytná správná ekologická 
výsadba zahrnující čtyři hlavní 
kritéria:

 Správný strom 

 Správné místo 

 Správná doba 

 Správný účel

JAK MŮŽETE DO ZÁVAZKU 
ZAPOČÍTAT SVÉ STROMY?

Je to snadné: nejprve zasadíte, poté se registrujete. 
Evropská agentura pro životní prostředí vypracovala pro 
registraci a počítání stromů zvláštní platformu Map My Tree. 
Pro zapojení do této iniciativy musí být stromy vysazeny 
po 20. květnu 2020, kdy byla přijata Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti. Musí se jednat o stromy navíc, nikoli 
jako součást obvyklé výsadby a musí 
prospívat biologické rozmanitosti a 
klimatu, což znamená žádné invazní 
nepůvodní druhy. Zasadit ale můžete 
víceméně jakýkoli původní strom, pokud 
je tedy vhodný pro příslušné klimatické, 
půdní a vodní podmínky.

ISBN 978-92-76-52007-8          doi:10.2779/6960          KH-06-22-191-CS-NPDF

© Evropská unie, 2022
Politika opakovaného použití dokumentů Evropské unie je prováděna na základě rozhodnutí Komise 2011/833/EU ze dne 12. prosince 2011 
o opakovaném použití dokumentů Komise (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39). Pokud není uvedeno jinak, na opakované používání tohoto 
dokumentu se vztahuje licence Creative Commons Attribution 4.0 International (CC-BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
To znamená, že opakované použití je povoleno za předpokladu náležitého uvedení zdroje a vyznačení případných změn.
V případě používání nebo reprodukce prvků, které nejsou vlastnictvím Evropské unie, může být nutné získat povolení přímo od příslušných 
držitelů práv.

KDO TYTO 
STROMY ZASADÍ?

Strom může zasadit každý.  
K dosažení tohoto ambiciózního cíle 
potřebujeme, aby měli evropští občané 
motivaci sázet stromy a pečovat  
o ně, aby postupně rostly. Úspěch tohoto závazku závisí na 
iniciativách zdola – k zapojení povzbuzujeme jednotlivce, 
majitele pozemků, sdružení, firmy i veřejné subjekty, jako 
jsou vesnice, města a kraje.

KDO KONTROLUJE, ZDA SE 
VYSAZUJÍ SPRÁVNÉ STROMY  
A ZDA PŘEŽIJÍ? 

Evropská komise zavedla program dlouhodobého plánování 
a sledování, aby se zajistilo, že vysazené stromy úspěšné 
rostou a daří se jim v měnících se podnebných podmínkách. 
Komise jako zprostředkovatel tohoto závazku nekontroluje 
každý zasazený strom, nicméně monitoruje celkový vývoj. 

Zajišťuje také politickou a technickou 
podporu a nástroje pro komunikaci  
a značení. 

JAK MOHU 
ZAREGISTROVAT 
VYSAZENÉ STROMY?

K nahlášení stromů vysázených v 
rámci závazku můžete použít webovou 
aplikaci platformy Map My Tree. 

Patříte-li k organizaci zapojené do sázení nových 
stromů, můžete také napsat e-mail na adresu ENV-
3BILLIONTREES@ec.europa.eu a nahlásit své vysázené 
stromy. Jedinci mohou k závazku přispívat také 
prostřednictví podpory zúčastněných organizací.

Cílem tohoto závazku je v období  
2005–2020 zdvojnásobit míru rozšiřování 
lesů v EU, výsledkem čehož by mělo být 
vysazení 3 miliard nových stromů do 
roku 2030.

2005 2020 2030

Potřebujeme stromy.  
Stromy potřebují nás. 
Je to budoucnost ve vašich rukou!

Podrobné informace najdete ZDE!

KVALITNÍ VÝSADBA

mailto:ENV-3BILLIONTREES%40ec.europa.eu?subject=
mailto:ENV-3BILLIONTREES%40ec.europa.eu?subject=
https://ec.europa.eu/environment/3-billion-trees_en#ecl-inpage-1112

